- 5 ἀναβῆναι παρὰ πολλοὺς τῶν νομιζομένων ἐγγεγρασμένοι τῇ πίστει ἐπὶ τὸν ὑπὲρ αὐτοὺς βίον καὶ λόγον, ὡς οὐκ ἐμποδίζοντος οὔτε χρόνου τοῖς ὕστερον πιστεύουσιν οὔτε γονέων μοχθηρῶν τοῖς αὐτοῖς ἀνεγκλήτως ἀγωνιζομένους παραστήσασιν. ἀγὼν δέ ἐστι καὶ καθελεῖν οἴημα διὰ τὸ ἐκ πατέρων <Χριστιανῶν> ἀνα-  
15 τετράφθαι ἐν Χριστιανισμῷ μέγα φρονούντων, καὶ μάλιστα ἐπὶ τύχη πατρῶσιν ἐπανχεῖν καὶ προγόνοις προεδρίας ἡξιωμένοις ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἐπισκοπικοῦ θρόνου ἢ πρεσβυτερίου τι-  
20 μῆς ἢ διακονίας εἰς τὸν λαὸν τοῦ θεοῦ· ἀμφοτέροι γὰρ διδαχθέντες τὸ πολλοὶ ἔσονται πρῶτοι ἔσχατοι καὶ ἔσχατοι πρῶτοι ὑπομνησθήσονται μήτε ἐπὶ τῷ νομίζειν  
25 εἶναι πρῶτοι μέγα φρονεῖν μήτε συστέλλεσθαι καὶ ταπεινοῦσθαι, ὡς ἑλαττόν <τι> ἔχοντες τῶν προτέρων διὰ τὸ ἔσχατοι ἐκείνων τὰ τοῦ Χριστιανισμοῦ παρεληφέναι δόγμα-  
30 ματα.

qui nuper accedunt ad verbum divinum, ut festinent per ea quae constituta sunt

hominibus ad profectum ascendere prae multis, qui videntur senuisse in fide, ad verbum et vitam quae est super illos, cum neque tempus neque parentes infideles impediunt eos qui nuper accedunt.

potest etiam huiusmodi sensus et destruere et extollere qui gloriantur eo, quod a Christianis parentibus sunt enutriti in ipsa Christianitate, maxime si fuerint ex patribus <et maioribus> sacerdotali sede dignificatis, id est episcopatus aut presbyteratus aut diaconatus in populo dei. audientes enim, quia *multi erunt primi novissimi et novissimi primi*, recordabuntur ut non glorientur in eo, quod videntur priores, neque humilientur et pusillanimes fiant quasi minus prioribus possidentes, pro eo quod Christianitatis dogmata novissimi receperunt.

13ff Vgl. Harnack TU. 42, 4, 119

1 δυνάμενα Kl Koe δυνάμενον  
MH<sup>c</sup> δυνα H<sup>a</sup> 11 αὐτοὺς v αὐτούς  
MH 14 <Χριστιανῶν> Kl nach Diehl,  
vgl. lat. 16 φρονούντων Koe φρονούν-  
τας MH 19 πρεσβυτερίου H  
23/24 ὑπομνησθήσονται Kl, vgl. lat.  
ὑπομνήσθηται (-τε M) H | μήτε < H  
27 <τι> Koe, vgl. lat.

10 accedunt <ad fidem> Diehl  
14 extollere] lat. las ἀνάγειν st. ἀγών  
Koe 18 <et maioribus> Diehl  
vgl. gr.

Ἔχει δ' οἶμαι τὸ ἡγῆτον  
 καὶ ἕτερον > λόγον  
 ἀθρόως ἡμῶς ἐπιστή|σαι δυνάμενον  
 τοῖς πολλοῖς πρὸς ἡμῶν  
 5 πρῶτοις χορηματίσασιν ἀπὸ τοῦ  
 Ἰσραὴλ γενομένοις διὰ τὴν εἰς τὸν  
 Ἰησοῦν ἀπιστίαν καὶ προδοσίαν  
 ἐσχάτοις, καὶ ἡμῶν τοῖς ἐσχάτοις  
 τὰ πρωτεῦν δυνάμενοις λαβεῖν. ἐὰν  
 10 ἐπιμένωμεν τῇ πίστει »μὴ ὑψηλο-  
 φρονοῦντες ἀλλὰ τοῖς ταπεινοῖς συν-  
 απαρόμενοι«. τί δέ; ἐὰν κοιωνή-  
 σαιτες τῇ ῥίζῃ τῶν πατριωρχῶν  
 καὶ τῇ ἀπὸ τοῦ λόγου τῶν πατέρων  
 15 πίστητι συμφυεῖς γενόμεθα τῷ βου-  
 λήματι τοῦ πνευματικοῦ νόμου καὶ  
 τῶν ἀράλογον αὐτῷ ρουμένων προ-  
 φητῶν,